
Odborný text
Téma a úvod

Mgr. Andrea Smolková
POL284 - seminář č. 3

25. 10. 2016



Prezentace seminárních úkolů 
- téma, cíle, zdroje



Jak správně citovat?
- začíná se příjmením
- abecední řazení
- dle data publikace
- dle pořadí v textu

(příjmení a, b, c,..)



Struktura seminární práce
1) Úvod
2) Teorie
3) Data a metody
4) Empiricko-analytická část
5) Závěr
6) Seznam zdrojů
7) Přílohy



Úvod



Cíle úvodu SP
- obhájit důvod, aby text vůbec vznikl (od obecné diskuze k 

vyprofilování konkrétní výzkumné otázky či hypotézy)
- získat pozornost čtenáře - zaujmout
- představení struktury textu - mapa pro čtenáře



Čemu je dobré se věnovat v úvodu?
- definice neznámých pojmů z názvu textu
- zmínění několika stěžejních zdrojů - teoretické zakotvení výzkumu
- prezentace provokativní myšlenky či otázky, která čtenáře zaujme
- vymezení tématu geograficky a na časové ose
- představení cíle práce
- představení dat a zdrojů
- představení metody, kterou použijeme k zodpovězení hlavní otázky
- případné limity výzkumu
- vysvětlení členění kapitol



Formální náležitosti - rady a doporučení
1. věta/odstavec má zachytit čtenářovu pozornost, zakotvuje tematickou oblast, v 
níž se nachází problém; vyhýbáme se pejorativním výrazům, vulgarismům i 
žurnalismům

Marek Antoš (2013): Volební obvody ve volbách do Senátu „F. Zakaria říká, že pokud se politikům svěří 
kreslení hranic volebních obvodů, pak přestává platit, že si voliči vybírají své politiky, a místo toho si 
politici začnou vybírat své voliče (Tomášek 2010). Je to jen drobná nadsázka: volební obvody, jejich 
podoba a způsob vytváření či změn jsou klíčovým parametrem většinových volebních systémů. Platí to 
také o systému používaném ve volbách do Senátu, přesto jeho volební obvody doposud zůstaly poněkud 
stranou zájmu českých volebních specialistů.“



Formální náležitosti - rady a doporučení
Jazyk (jako v celé práci!) - odborný, citově nezabarvené obraty, pozor na 
gramatické a stylistické chyby!

Vyhýbáme se vágním slibům a obratům typu: “pokusím se zjistit”, “zkusím 
odpovědět”, nepodloženým tvrzením a subjektivním výrazům “myslím si”, “každý 
by souhlasil”, “bezpochyby”, apod.



Formální náležitosti - rady a doporučení
Strukturace:

1) obecné zakotvení
2) konkrétní výzkumná otázka
3) představení postupu
4) nastínění výsledků



Formální náležitosti - rady a doporučení
Zaměřenost:

- do úvodu nepatří nic, co je z hlediska celého textu zbytečné
- v následujícím textu nemá být nic, co by čtenáře překvapilo (neobjevilo se v 

úvodu)



Formální náležitosti - rady a doporučení
Rozsah úvodní kapitoly:

- odvíjí se od délky textu (podobně jako abstrakt)
- optimální rozsah je cca 10 % textu



Doporučená struktura úvodu
1) ustavení výzkumného tématu autorem

- stručné představení a posouzení příspěvků předchozího výzkumu z “naší 
oblasti”

- doložení důležitosti, zajímavosti, problematičnosti či jiné relevance 
zkoumaného tématu

2) identifikace “mezery” v dosavadním výzkumu
- naznačení mezery v dosavadním výzkumu a vznesení otázky o rozšíření 

dosavadní znalosti problému
3) vyplnění výzkumné “mezery” naším přínosem

- vysvětlíme, jak budeme k problému přistupovat my: nastíníme smysl 
výzkumu, formulujeme otázku či hypotézu, shrneme základní zjištění



Vít Hloušek (2012): Věci veřejné: politické podnikání strany typu firmy
Volební úspěch strany Věci Veřejné (VV) v parlamentních volbách 2010 znamenal dosti citelnou inovaci 
české stranické soutěže. Do parlamentu se dostala strana, která sice nebyla zcela nová, která se však 
dlouhodobě profilovala v rovině pražské komunální politiky a do celostátních vod zamířila až v roce 2009. 
Zároveň to byla strana s takřka nulovou personální a politickou kontinuitou s existujícími stranami, strana, 
která se profilovala na postojích kritiky establishmentu a stávající politické garnitury. Kombinací několika 
výrazných či atraktivních politiků a populistického programu získala sympatizanty a později i voliče. Pod 
povrchem však tato strana svou organizací a způsobem fungování připomínala spíše soukromou firmu. 
Právě na tyto aspekty činnosti VV se v následujícím příspěvku zaměříme. 

Příspěvek je pojat jako případová studie. Neklade si za cíl srovnávat, ale spíše shrnout a analyzovat 
vybrané aspekty fungování strany Věci veřejné (VV). Samozřejmě nelze vyloučit, že se v budoucnu objeví 
i další strany, které by bylo možno podřadit pod organizačně-vývojový model strany-firmy 
(business-firmparty). Spíše naopak, (nejen) v českém politickém prostředí lze do budoucna vznik a 
prosazení se podobně fungující strany dokonce očekávat. Avšak v tomto příspěvku půjde jen o detailní 
popis, analýzu a zhodnocení fungování strany Věci veřejné. Je také důležité upozornit na fakt, že 
dosavadní studie se zaměřovaly spíše na transfer podnikatelských praktik do politického prostředí u 
majoritních stran a menší strany zůstávaly opomíjeny. I proto může být analýza VV přínosná i v širším 
kontextu vývoje středoevropských stran a stranických systémů.



Seminární úkol č. 4 - úvod a struktura SP
- úvod (rozsah 200 - 350 slov)
- struktura s navržením obsahu (stručným popisem) jednotlivých kapitol (rozsah 

250 - 500 slov)

→ deadline: pá 4.11. 


